
                                                                              
                           CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 

HOTĂRÂREA Nr. 53 din 29.10.2024 
 

privind stabilirea şi organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei 
Bosanci, pe principalele domenii de activitate 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

- prevederile art. 124, art. 125 și art. 126 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată; 

Luând act de : 

- referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bosanci înregistrat sub nr. 
10121din 22.10.2024; 

- Ordinul Prefectului Județul Suceava nr. 493/15.10.2024 privind constatarea 
îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Bosanci; 

- Încheierea Judecătoriei Suceava în dosarul nr. 10957/314/2024 din data 15.10.2024 
privind validarea mandatelor de consilier local pe lista supleanților; 

- Proiectul de hotărâre nr. 10122/22.10.2024 privind stabilirea şi organizarea 
Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Bosanci, pe principalele domenii de 
activitate. 

 
În temeiul prevederilor art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57 / 2019, cu 

modificările și completările ulterioare. 
 

Consiliul Local al comunei Bosanci 
Adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art. 1. Se aproba organizarea următoarelor Comisii de specialitate ale Consiliului Local al 
comunei Bosanci, judeţul Suceava, în număr de 3, pe principalele domenii de activitate, după cum 
urmează. 

1. Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului şi turism în număr de 7 membrii, în următoarea componență: 

- Președinte: - David Ioan - Partidul Alianța pentru Unirea Românilor 
- Secretar: Băeș Cătălin-Dumitru - Partidul Alianța pentru Unirea Românilor 
- Membru: Bîrîiac Corneliu-Romică - Partidul Alianța pentru Unirea Românilor 
- Membru: Croitoru Ioan - Partidul Alianța pentru Unirea Românilor 
- Membru: Gula Gheorghe - Partidul Alianța pentru Unirea Românilor 
- Membru: Ieremie Liviu - Partidul Național Liberal 



- Membru: Sologiuc Dumitru - Partidul Social Democrat 
2. Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi 

social-culturale, culte, protecţie copii, în număr de 5 membrii, în următoarea componență: 
- Președinte: Bivol Dorel - Partidul Social Democrat 
- Secretar: Bujorean Vasile - Partidul Social Democrat 
- Membru:Ciutac Constantin - Partidul Alianța pentru Unirea Românilor 
- Membru:Bivol Ioan - Partidul Alianța pentru Unirea Românilor 
- Membru:Curic Anton - Partidul Național Liberal 
3. Comisia pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea 

ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor, în număr de 3 membrii, în următoarea 
componență: 

- Președinte :Găitan Nistor - Partidul Alianța pentru Unirea Românilor  
- Secretar: Muntean Ionel - Partidul SOS 
- Membru:Șutu Dorin- Partidul Social Democrat 

Art. 2. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin grija secretarului 
general al comunei in termenul legal, Primarului comunei Bosanci, Instituţia Prefectului Judeţul 
Suceava, persoanelor interesate și se publică pe site-ul instituției 
   
 
Preşedinte de şedinţă,                                              Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                      Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 
Nistor GĂITAN 
                                                                                                Lucia DRĂGOI                             
                                                
      
Nr. HCL Nr. consilieri în 

funcție 
Nr. consilieri 
prezenți 

Nr. consilieri care 
nu și-au exercitat 
dreptul de vot 

Nr. voturi 
PENTRU 

Nr. voturi 
ÎMPOTRIVĂ 

Nr. voturi 
ABȚINERE 

53 15 15 0 15 0 0 
 
 


	privind stabilirea şi organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Bosanci, pe principalele domenii de activitate

